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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na porovnání stylů hry tří houslistů

světového významu – Isaaca Sterna, Gila Shahama a Viktorie Mullové. Této

komparace je dosaženo pomocí zevrubné analýzy interpretace dvou vybraných

houslových koncertů rozdílné hudební povahy. Z jednotlivých detailů provedení

vyvodíme celkovou charakteristiku pojetí houslového umění u jednotlivých

interpretů.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První se zabývá stručnými životopisy

dotyčných skladatelů i interpretů. Tématem druhé kapitoly je porovnání

konkrétních interpretací houslového koncertu Jeana Sibelia, třetí srovnává

provedení Bartókova druhého houslového koncertu.
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Summary

This diploma thesis is focused on comparison of performance styles of three

world class violinists – Isaac Stern, Gil Shaham and Viktoria Mullova. This

comparison is achieved by a detailed analysis of interpretation of two selected

violin concertos of different characteristics. From individual details we shall

conclude overall violin performance characteristics of individual violinists.

The thesis consists of three chapters. The first one deals with brief

autobiography of the composers and violinists. The topic of the second chapter is

a comparison of actual interpretation of violin concert by Jean Sibelius, the third

one compares the interpretation of Bartok’s second violin concert.
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1 Úvod
V této práci charakterizujeme styly tří naprosto rozdílných světových

houslistů pomocí analýzy interpretací Sibeliova houslového koncertu a Bartókova

druhého houslového koncertu. Výše uvedené skladby jsem vybral nejen proto, že

patří k nejkvalitnějším dílům houslové literatury, nýbrž i z toho důvodu, že jsem je

studoval coby interpret, tudíž je zde pro mě snazší všímat si různých hráčských

specifik než v případě kompozic, které nepatří do mého repertoáru.

Práce obsahuje tři kapitoly. V první se stručně seznámíme se životem a

uměleckým přínosem skladatelů i interpretů.

V následujících dvou kapitolách se budeme zabývat rozborem provedení

zmíněných koncertů. Ve druhé kapitole se zaměříme na interpretace Sibeliova díla,

třetí kapitolu pak věnujeme Bartókově skladbě.

Ze všech aspektů houslové hry bych se rád zaměřil především na kreativitu

a schopnost pojmout hudebně náročnou kompozici. Proto většinu prostoru této

práce věnuji druhému houslovému koncertu Bély Bartóka, neboť se jedná o dílo

myšlenkově velmi složité, jehož pochopení a zpracování do podoby přístupné

posluchačům je mnohem obtížnější než u Sibeliova koncertu.

Analyzovat budeme dle slavných nahrávek.
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2 Stručné obeznámení se skladateli a interprety

2.1 Skandinávská hudba
19. století se vyznačovalo rozmachem národního uvědomění v mnoha

evropských zemích1. Svou pozici v hudebním dění tak zaujaly země, jejichž přínos

hudbě do té doby nebyl veliký. Prvním významným skandinávským skladatelem,

který ve své tvorbě odkazoval k norské lidové tradici, se stal Edvard Grieg. Dále

bychom měli jmenovat Carla Nielsena (Dánsko), Johanna Hartmanna (rovněž

Dánsko), Johanna Augusta Södermana s Franzem Berwaldem (oba ze Švédska) a

konečně Fina Jeana Sibelia.

2.1.1 Jean Sibelius – život a dílo
Jean Sibelius se narodil 8. prosince 1864 ve finském Hämeenllinna do

švédsky hovořící rodiny vesnického lékaře2. Byl pokřtěn Johan Julius Christian,

francouzsky znějící jméno přijal později podle svého strýce, který se rovněž

přejmenoval.

V devíti letech se začal věnovat hře na klavír, v deseti se poprvé pokusil

komponovat a ve čtrnácti se rozhodl studovat hru na housle. Vzhledem k jeho

vysoké inteligenci mu rodina předurčila dráhu právníka. Sibelius tedy roku 1885

nastoupil na univerzitu v Helsinkách, po roce ale naznal, že hudba jej přitahuje

mnohem více, a tak zanechal studií práv a přestoupil na konzervatoř do třídy

skladatele Martina Wegelia. Zde absolvoval v roce 1889. Téhož roku se rozhodl

doplnit si dosavadní nesoustavné odborné vzdělání studiem v Berlíně u Alberta

Beckera a od roku 1890 i ve Vídni, kde se stal žákem Karla Goldmarka a Roberta

Fuchse. Reputaci velkého finského národního skladatele si získal symfonickou

kantátou Kullervo. O jeho vlasteneckých postojích svědčí následující citace: ,,V

době ruské nadvlády nad Finskem se Sibelius sblížil s nacionalistickým hnutím –

projevem toho je sňatek s Ainou Järnefeltovou (dcerou finsky hovořící

nacionalistické rodiny) a později jeho strhující symfonická báseň Finlandia. Od

1Zdroj: Černušák, G.: Dějiny evropské hudby, Panton, Praha – Bratislava 1964
2Zdroj: Černušák, G.: Dějiny evropské hudby, Panton, Praha – Bratislava 1964, Gammond, P.: Velcí skladatelé, Svojtka

and Co., Praha 2002
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tohoto okamžiku byl považován (a pravděpodobně i on sám se považoval) za

hudebního bojovníka za práva svého lidu.3

Toto postavení spolu s popularitou jeho hudby mu zajistilo nejen finanční

pomoc v podobě vládní dotace, nýbrž také prestiž i za hranicemi Finska. Například

v roce 1914 získal čestný doktorát na Yalské univerzitě. Zemřel na následky

mrtvice 20. září 1957 v Järvenpää.

Z mnoha jeho děl jmenujme ty nejvýznamnější. Sibelius proslul jako autor

osmi symfonií, symfonických kantát Kullervo, symfonických básní (Finlandia, Labuť

tuonelská, Návrat Leminkainenův, Dcera Pohloje, Tapiola), ouvertury a svity

Karelia, houslového koncertu, klavírního cyklu Ze země tisíce jezer či některých

písní.

2.2 Neofolklorismus
Začátkem 20. století vzrostl znovu zájem o studium folkloru4. Folklor již

nebyl skladateli a etnomuzikology chápán jako pitoreskní prvek, nýbrž se stal

předmětem vědeckého bádání. Jedním z prvních představitelů tohoto nového

postoje byl Leoš Janáček., jenž ve své tvorbě vycházel z moravských lidových

melodií. Návrat ke kořenům lidské kultury a distancování se od tradiční romantické

vyumělkovanosti byl vlastní i mnoha dalším skladatelům, patřili mezi ně například

Béla Bartók, Zoltán Kodály, Igor Stravinskij či George Gershwin.

2.2.1 Béla Bartók
Béla Bartók se narodil 25. března 1881 v městečku Nagyszentmiklós5.

Vzhledem k venkovské výchově se Bartók od útlého dětství setkával s lidovou

hudbou. Přesídlením do větší Bratislavy, kde od roku 1894 navštěvoval střední

školu, získal možnost hudební výuky. V letech 1899 až 1903 studoval klavír na

budapešťské konzervatoři. Stal se z něj vynikající pianista, zaměřený zejména na

díla Bacha a Liszta.

Folkor Bartóka fascinoval. Po studiích se tedy spolu se svým kolegou

Zoltánem Kodálym vydal sbírat lidové melodie na venkov. Za stejným účelem

3Peter Gammond, převzato z: Gammond P.: Velcí skladatelé, Svojtka and Co., Praha 2002, strana 164 - 165
4Zdroj: Navrátil, M.: Nástin vývoje evropské hudby 20. století, Montanex s r. o., Ostrava 1993
5Zdroj: Michels, U.: Encyklopedický atlas hudby, Nakladatelství Lidové noviny s r. o., Praha 2002, Gammond, P.: Velcí

skladatelé, Svojtka and Co., Praha 2002
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podnikal cesty na Slovensko, Rumunsko, Balkán, Turecko či Severní Afriku.

Množství zaznamenaných písní bylo natolik velké, že přijal částečný úvazek v

maďarské akademii věd, aby mohl lidovou tvorbu upravit do publikovatelné podoby.

V meziválečném období působil Bartók jako uznávaný klavírista, který

koncertoval ve Spojených státech, Británii či v Sovětském svazu, a skladatel, jenž

prvky folkloru zapojil do své tvorby. Vzhledem k tomu, že uznával i kulturu jiných

národů, měl samozřejmě spoustu odpůrců z řad příznivců „rasové čistoty“, a tak

se po smrti své matky roku 1939 přestěhoval do New Yorku, kde strávil zbytek

života. Zemřel 26. září 1945.

Z jeho rozsáhlé tvorby jsou stěžejní zejména: Koncert pro orchestr, violový

koncert, dva houslové koncerty, tři klavírní koncerty, šest smyčcových kvartetů,


[…]


charakteristických výrazových prostředků (vyjma těch předepsaných Bartókem),

vynecháme. Jedním z mála interpretačních specifik (ne-li jediným interpretačním

specifikem) těchto úseků je pomalejší tempo v rychlých pasážích. Bohužel ale tím

hudba ztrácí onen divoký charakter, jaký si dané oblasti vyžadují.

Jedním z míst, kde umělkyně projevuje svou osobitost, je počáteční znění

hlavního tématu (takty 5 až 26). Houslistka zde preferuje otevřeněji působící zvuk

struny a, neprovádí tedy úvodní dva takty na g struně, nýbrž zůstává v první poloze

(příklad č. 46a). Rovněž si všimněme, že v taktech 5 až 12 umělkyně nasazuje s

razancí začátky skupin osminových not a vytváří tak slavnostní až hrdinskou

hudební povahu. Druhá fráze (takty 19 až 26) působí noblesněji, neboť interpretka

hraje měkce a ve slabší dynamice.

29Zdrojem této podkapitoly je: Bartók & Stravinsky: Violin Concertos, Universal Music, s.r.o. 2017
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V pasáži triolových not pod legatem (takty 87 až 125) nás zaujme začátek

této plochy. Takt 87 Mullová interpretuje v silné dynamice a velice úsečně,

dosahuje tak syrového charakteru. Jemněji zní až takt 90, kde houslistka začíná

po dynamické i artikulační stránce opatrněji. Graduje od taktu 92.

Velmi kvalitně provedené je Quasi lento (takty 128 až 164). Mullová v

živějším tempu uplatňuje odlehčený smyk s rychlým a drobným vrcholem a při

frázování zohledňuje melodické vrcholy, jako kdyby se jednalo o mozartovský

menuet. Kantiléna tak v poměru k ostatním plochám působí skutečně kontrastně

(příklad č. 47a).

Interpretace Mullové zní charakteristicky také v taktech 320 až 346. Tuto

obměnu hlavního tématu slyšíme v rychlejším tempu. Tím spolu s lehkým

smýkáním a úzkým vibratem umělkyně vytváří křehkou, prostou a zpěvnou

povahu.

Poslední kantiléna (takty 535 až 554) se vyznačuje v tomto provedení

specifickou artikulací. Mullová zkracuje půlovou notu fis v taktech 535, 537 a 541,

zatímco ostatní tóny provádí dlouze s intenzivním vibratem, čímž i zde vyvolává

dojem ne nepodobný klasicismu.

Viktoria Mullová patří do nepočetné skupiny houslistů, kteří upřednostňují

druhou verzi závěru věty, tedy verzi, kde sólový part končí taktem 589 a zbytek

skladby autor zpracovává orchestrálně.
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4.6 Závěrečné shrnutí
Rovněž tuto kapitolu ukončíme shrnutím odlišností podání těchto tří

interpretů.

Sternova hra je, podobně jako v případě Sibeliova koncertu, nápadná

napětím, jehož houslista dosahuje živějším tempem a koncentrovaným smykem.

Umělcovo promýšlení kantilén se vyznačuje vedením melodie k vrcholům (vrchním

či spodním). Tímto konvenčním prostředkem Stern vytváří romantický charakter

pomalých ploch.

Shaham je ze všech tří interpretů nejkreativnější. V jeho hře nalezneme

početné odlišnosti jednak dynamické či agogické, jednak ve způsobu tvoření tónu.

Díky tomu má každý hudební úsek svou povahu. Tento interpretační postoj však

obnáší riziko, že některé nápady posluchač nemusí pochopit, a tak si je může

vykládat jako snahu o samoúčelnou originalitu. Na to jsme poukázali v jednom

místě první věty.

Viktoria Mullová hraje velmi precizně po technické stránce a důsledně

dodržuje vše, co vyčteme v notách. Mnoho míst rovněž provádí specifickými,

rozličnými a vkusnými způsoby, ovšem tu a tam se nezbavíme dojmu, že by frázi

mohlo pomoci více interpretační invence.
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5 Závěr
Isaac Stern, Gil Shaham a Viktoria Mullová se rozhodně řadí mezi

nejvýraznější kapacity umění hry na housle, neboť všichni tři dosahují jak špičkové

technické úrovně, tak i vysokých hudebních kvalit.

Jednotlivé interpretace jsou samozřejmě nesmírně rozdílné. Mnohokrát

jsem dával najevo, jaké pojetí mne více oslovuje a jaké naopak nevnímám

pozitivně. Domnívám se ale, že v hudbě, jejíž chápání je vždy individuální,

neexistuje žádná objektivní pravda, tudíž jsou všechny mé preference a antipatie

pouze otázkou vkusu. Přes veškeré kritické poznámky tedy nezpochybňuji úroveň

ani jednoho z těchto tří houslistů a uvědomuji si, že jiný posluchač by dotyčné

umělce mohl charakterizovat zcela opačně. Pouze jsem čtenáři nabídl svůj pohled

na věc bez ambice kohokoli přesvědčit.

Tato analýza mi dopomohla jednak k hlubšímu pochopení obou skladeb,

dále k obohacení vlastní interpretace těchto děl převzetím některých prvků hry

Sterna, Shahama či Mullové a konečně k rozšíření poznatků o způsobech, principu

a hodnotách interpretace v obecnějším významu, tedy nikoli pouze interpretace

Sibeliova či Bartókova koncertu, ale i dalších skladeb houslového repertoáru.
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31 Zdroj: Béla Bartók [online], poslední aktualizace 25. června 2018 14.17 [vid. 26.6.20018], Wikipedie. Dostupné z
WWW: https://en.wikipedia.org/wiki/B%C3%A9la_Bart%C3%B3k
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33Zdroj: Viktoria Mullova, https://tarisio.com/cozio-archive/cozio-carteggio/viktoria-mullova/ [vid. 28.5.20018]
34Zdroj: Gil Shaham, http://gilshaham.com/ [vid. 28.5.20018]