Hodnocení studia Milana Al Ashhaba

Během studia na HAMU prošel Milan Al Ashhab strmým vývojem. Na svém kontě má provedení několika významných soudobých skladeb, Sonatu seria Jana Hanuše, Koncert Jana Dřízala s názvem Strom Života, Baladu o Nakenovi, četná provedení skladeb Adama Skoumala, vystoupení s Českou filharmonií a v poslední řadě závratné vítězství v soutěži New York Concert Artists and Associates, mající jako jedinou cenu recital v sále Berlínské filharmonie v sezóně 2018 – 2019. Vítězství o to cennější, že soutěžil s 80 houslisty do 35 let. Je to úspěch rovnající se úspěchu v jakékoli mezinárodní evropské soutěži – vzhledem k umístění finále v New Yorku ještě o hodně víc. Toto vítězství nebylo v Česku mediálně téměř vůbec reflektováno, vzdor významu. Naštěstí jeho jméno už začíná prosakovat do mezinárodního hudebního světa, byť zatím zvolna.

Práce s ním byla velice inspirující. Milan má už na mnoho děl světového repertoáru vlastní názor a mou hlavní úlohou bylo upozorňovat jej, kudy cesta nevede. Je to houslista po stránce technické srovnatelný s našimi největšími špičkami – odehrál nejtěžší skladby houslového repertoáru, Variace na anglickou hymnu, Nel cor piu, Krále duchů, Poslední růži, 3. Ysaye a další ekvilibristiky – po stránce hudební hledající svůj vlastní projev kupř. precizním srovnáváním interpretace svých slavnějších předchůdců, jak to dokumentuje ve své písemné práci.

Pokud vím, neměl ani v teoretických disciplínách žádný problém, takže je možno jej označit za vzorového studenta HAMU. Kéž pokračuje na své cestě vzhůru pokud možno bez škobrtnutí.

Prof. Ivan Štraus